
 
 

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК 

СЕДЬМОЙ СОЗЫВ 
 

пятьдесят первое заседание 
 

 П Р О Е К Т   Р Е Ш Е Н И Я  

от                         2025 года     

г. Красноуфимск    

 

О внесении изменений в Устав городского округа Красноуфимск Свердловской 

области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 

утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) 

Российской Федерации», Федеральным законом от 13.12.2024 № 471-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом 

Свердловской области от 23.12.2024 № 153-ОЗ «О внесении изменений в отдельные 

законы Свердловской области о перераспределении полномочий между органами 

местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 

Свердловской области, и органами государственной власти Свердловской области», 

руководствуясь статьями 23, 48, 49 и 50 Устава городского округа Красноуфимск,   

Дума городского округа 

 

Р Е Ш И Л А: 
1. Внести в Устав городского округа Красноуфимск Свердловской области 

принятый решением Красноуфимского городского Совета от 26.05.2005 года № 15/2 «О 

принятии Устава муниципального образования городской округ Красноуфимск» (с 

изменениями внесенными решениями Думы городского округа Красноуфимск от 

27.06.2008года №63/1, от 21.05.2009года № 10/2, от 27.08.2009года № 14/1, от 04.02.2010 

года № 22/1, от 25.03.2010 года № 24/1, от 24.06.2010 года № 29/1, от 26.08.2010 года № 

33/1, от 23.12.2010 года № 39/1, от 28.04.2011 года № 43/1, от 29.09.2011 года № 51/1, от 

29.03.2012г. № 58/1, от 27.09.2012 г. № 67/1, от 20.12.2012 г. № 5/1, от 25.04.2013 г. № 

10/3, от 26.09.2013 г. № 16/1, от 29.05.2014 г. № 26/2, от 14.04.2015 г. № 41/1, от 29.10.2015 

№ 50/2, от 25.02.2016 № 57/1, от 15.09.2016 № 68/1, от 23.03.2017 № 8/1, от 31.08.2017 № 

15/1, 21.12.2017 № 22/1, от 30.08.2018 № 31/2, 29.11.2018 № 35/1, 28.03.2019 № 41/1, 

28.11.2019 № 51/1, 27.02.2020 № 54/1, 26.11.2020 № 64/1, 28.01.2021 № 68/1,от 22.04.2021 

№ 76/1, от 22.07.2021 № 80/1, от 28.10.2021 № 2/1, от 07.04.2022 № 9/2, от 11.05.2022 № 

11/1, от 27.10.2022 № 17/1, от 25.05.2023 № 25/1, от 26.10.2023 № 32/1, от 29.03.2024 № 

37/1, от 26.09.2024 № 43/1, от 30.01.2025 № 49/1) следующие изменения: 

 

1)  пункт 15 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«15) организация предоставления общедоступного и бесплатного 



 2 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по 

основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 

организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации 

основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами), организация предоставления 

дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за 

исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 

осуществляется органами государственной власти Свердловской области), организация 

предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных 

организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 

содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также 

осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации 

отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности 

их жизни и здоровья»;»; 

 

2)  пункт 1 части 4 статьи 35 изложить в следующей редакции: 

«1) «организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за 

исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного 

образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением 

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 

органами государственной власти Свердловской области), организация предоставления 

дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным 

программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, 

создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 

муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих 

полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное 

время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»; 

 

3)  в статье 38.1. наименование Закона Свердловской области от 20.07.2015 

№85-ОЗ изложить в следующей редакции: «О перераспределении отдельных полномочий 

в сфере рекламы между органами местного самоуправления муниципальных образований, 

расположенных на территории Свердловской области, и органами государственной власти 

Свердловской области»; 

 

4)  часть 2 статьи 54.1. дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

«7) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления.». 

 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Главное 

управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области. 

 

3.  После получения уведомления о включении сведений о внесении 

изменений в Устав городского округа Красноуфимск в Государственный реестр уставов 

муниципальных образований Свердловской области опубликовать настоящее решение в 

официальном периодическом печатном издании «Вестник городского округа 

Красноуфимск» и разместить на официальном сайте городского округа Красноуфимск в 

сети «Интернет». 

 



 3 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу городского 

округа Красноуфимск и председателя Думы городского округа Красноуфимск. 

 

 

 

Председатель Думы 

 

 

 

Глава  

городского округа Красноуфимск  городского округа Красноуфимск 

 

А.М. Худяков 

 

М.А. Конев 

 

«_____»___________2025 года    

 

«_____»___________2025 года 

 


